Keywords: *Ibn Khaldun; The Muqaddimah; literature; culture; social*

Pendahuluan

Seni kesusasteraan merupakan satu bidang yang dikuasai oleh Semenanjung Tanah Arab sejak zaman pra jahiliyyah sehingga berkesudahan dengan pemerintahan *Khulafa' Rashidin*, iaitu pada tahun 41H (661M). Kesusasteraan ini bukan sahaja satu medium hiburan semata-mata, namun juga berfungsi sebagai wadah penyampaian pemikiran, adat, sejarah, dan norma masyarakat. Karya sastera Arab mengalami perkembangan yang luar biasa seiring dengan kemajuan zaman agar tidak menjadi kejumudan pada analisis sastera.

Hal ini dibuktikan oleh kajian Chew Fong Peng (2008) yang menunjukkan bahawa pengajaran sastera yang bertemakan perpaduan mampu merapatkan hubungan antara pelbagai kaum di Malaysia serta membina persefahaman terhadap kepelbagaian budaya.

Ibn Khaldun

Ibn Khaldun (1 Ramadhan 732H / 27 Mei 1332M – 26 Ramadhan 808H / 16 Mac 1406M) “adalah seorang sarjana zaman pertengahan yang masyhur dengan falsafah ilmu sejarahnya dan juga idea beliau berkenaan bangun dan jatuhnya tamadun-tamadun” (Schmidt, 1978; Campo, 2009).

Nama beliau yang lengkap ialah ‘Abd al-Rahman ibn Muhammad ibn Muhammad ibn Muhammad ibn al-Hasan ibn Muhammad ibn Jabir ibn Muhammad ibn Ibrahim ibn ‘Abd al-Rahman ibn Khaldun. Panggilan Ibn Khaldun adalah merujuk kepada moyangnya iaitu Khalid ibn ‘Uthman yang merupakan Bani Khaldun pertama yang memasuki Andalusia bersama para penakluk berbangsa Arab lainnya pada awal abad ke-3 H / 9 M. Ibn Khaldun dilahirkan di Tunisia pada 1 Ramadan 732 H bersamaan 27 Mei 1332 M (Osman & Baharudin, 2009). Asal keturunannya adalah dari Arab Hadramaut, Yaman (Enan, 2012).

Gelaran Khaldun yang terpakai pada beliau adalah dinisbahkan kepada nama datuknya yang kesembilan iaitu *Khalid ibn ‘Uthmān*, yang merupakan ahli keluarganya yang pertama memasuki Andalus ketika peperangan pembukaan negara-negara Islam (*al-Fath al-Islāmī*).